² Il greco ἐφ' οὗ veniva spesso tradotto alla lettera in latino con *in quo*, per indicare il soggetto di una proposizione o ciò che è indicato dalla lettera simbolica: noi diremmo: "sia AB una cosa che si muove da se stessa". Cfr. *Anal. secundi*, 72 b 38; 78 a 17-20; ecc.

<p>πρῶτον μὲν οὖν τὸ ὑπολαμβάνειν τὸ AB ὑφ' ἑαυτοῦ κινεῖσθαι διὰ τὸ ὅλον τε κινεῖσθαι καὶ ὑπ' οὐδενὸς τῶν ἔξωθεν ὁμοίον ἔστιν ὥσπερ εἰ τοῦ ΚΛ κινουμένου τὸ ΛΜ καὶ αὐτοῦ κινουμένου εἰ μὴ φάσκοι τις τὸ ΚΜ κινεῖσθαι ὑπὸ τινος, διὰ τὸ μὴ φανερόν εἶναι πότερον τὸ κινεῖν καὶ πότερον τὸ κινούμενον·</p>	<p>Anzitutto dunque, ritenere che AB sia mosso da se stesso, per il fatto che è mosso il tutto, e da nessuna cosa di esteriore, è simile a che uno, quando lo stesso DE muove EZ, e lo stesso [DE] si muove, ritenga che DEZ sia mosso da se stesso, per il fatto che non appare chi da chi venga mosso: se DE da EZ, oppure EZ da DE [<i>in greco</i>: chi sia il motore e chi sia che è mosso].</p>	<p>Primum igitur, opinari AB a seipso moveri, propter id quod totum movetur, et a nullo exteriorum, simile est sicut si quis, ipso DE movente EZ, et ipso moto, opinetur DEZ a seipso moveri, propter id quod non videtur utrum ab utro moveatur, et utrum DE ab EZ, aut EZ a DE.</p>
<p>εἶτα τὸ μὴ ὑπὸ τινος κινούμενον οὐκ ἀνάγκη παύσασθαι κινούμενον τῷ ἄλλο ἡρεμεῖν, ἀλλ' εἴ τι ἡρεμεῖ τῷ ἄλλο πεπαύσθαι κινούμενον, ἀνάγκη ὑπὸ τινος αὐτὸ κινεῖσθαι.</p>	<p>Inoltre, ciò che è mosso da se stesso [<i>in greco</i>: non da qualcosa [d'altro]], in alcun modo si fermerà, se si ferma qualche altra cosa che si muove. Dunque, necessariamente, se qualcosa che si muove si ferma, al fermarsi di qualche altra cosa, essa è mossa da un'altra.</p>	<p>Amplius, quod a seipso movetur, nullo modo pausabit cum movetur, in stando aliquid alterum quod movetur. Necesse est ergo, si aliquid pausat quod movetur, in stando aliquid alterum, hoc ab altero moveri.</p>
<p>τούτου δ' εἰλημμένου πᾶν τὸ κινούμενον κινήσεται ὑπὸ τινος.</p>	<p>Ora, chiarito questo, è necessario che tutto ciò che si muove sia mosso da qualcosa [d'altro].</p>	<p>Hoc autem manifesto facto, necesse est omne quod movetur, moveri ab aliquo.</p>
<p>ἐπεὶ γὰρ εἰληπται [τὸ] κινούμενον ἐφ' ᾧ³ τὸ AB, ἀνάγκη διαιρετὸν αὐτὸ εἶναι· πᾶν γὰρ τὸ κινούμενον διαιρετόν.</p>	<p>Poiché si è posto che AB si muove, sarà divisibile: infatti tutto ciò che si muove è divisibile.</p>	<p>Quoniam enim acceptum est AB moveri, divisibile erit: omne enim quod movetur, divisibile est.</p>
<p>διηρήσθω δὴ κατὰ τὸ Γ.</p>	<p>Dividiamolo dunque in C.</p>	<p>Dividatur igitur in C.</p>
<p>τοῦ δὴ ΓΒ μὴ κινουμένου οὐ κινήσεται τὸ AB.</p>	<p>Sarà dunque necessario, se BC si ferma, che si fermi anche AB.</p>	<p>Necesse igitur, BC quiescente, quiescere et AB.</p>
<p>εἰ γὰρ κινήσεται, δῆλον ὅτι τὸ ΑΓ κινεῖται ἂν τοῦ ΓΒ ἡρεμοῦντος, ὥστε οὐ καθ'</p>	<p>Se infatti non [accadesse; <i>in greco</i>: se infatti si muoverà], prendiamo che si muova.</p>	<p>Si enim non, accipiatur moveri. BC igitur quiescente, movebitur</p>

³ ἐφ' ᾧ ha lo stesso significato del latino *in quo*: cfr. *Anal. secondi*, 78 a 17-20 e la nota precedente.

αὐτὸ κινηθήσεται καὶ πρῶτον.	Dunque, al fermarsi di BC, AC si muoverà ancora. Dunque AB non si muove di per sé. [<i>in greco</i> : così che non si muoverà di per sé e per primo.]	utique AC. Non ergo movetur per se AB.
ἀλλ' ὑπέκειτο καθ' αὐτὸ κινεῖσθαι καὶ πρῶτον.	Ma si è concesso che si muove per se stesso e per primo.	Sed concessum est per seipsum moveri primum.
ἀνάγκη ἄρα τοῦ ΓΒ μὴ κινουμένου ἡρεμεῖν τὸ ΑΒ.	Dunque è ovvio [<i>in greco</i> : è necessario] che se si ferma BC, si fermerà anche AB: [<i>il greco omette quanto segue</i>] e allora ciò che si muove sarà fermo.	Manifestum igitur quod BC quiescente, quiescet et AB: et tunc pausabit quod movetur.
ὃ δὲ ἡρεμεῖ μὴ κινουμένου τινός, ὁμολόγηται ὑπὸ τινος κινεῖσθαι, ὥστε πᾶν ἀνάγκη τὸ κινούμενον ὑπὸ τινος κινεῖσθαι.	Ma se qualcosa, al fermarsi di un'altra, si ferma e cessa di muoversi, questa cosa è mossa da un'altra. Dunque è chiaro [<i>in greco</i> : è necessario] che tutto ciò che si muove, è mosso da qualcosa [d'altro].	Sed si aliquid in quiescendo alio, stat et pausat moveri, hoc ab altero movetur. Manifestum est igitur quod omne quod movetur, ab aliquo movetur.
ἀεὶ γὰρ ἔσται τὸ κινούμενον διαιρετόν, τοῦ δὲ μέρους μὴ κινουμένου ἀνάγκη καὶ τὸ ὅλον ἡρεμεῖν.	Infatti tutto ciò che si muove è divisibile, e se una parte si ferma [<i>in greco</i> : non di muove], [<i>in greco</i> : necessariamente] si ferma il tutto.	Divisibile enim est omne quod movetur, et parte quiescente, quiescit totum.

Il testo aristotelico è piuttosto difficile, ed anche il commento di Tommaso, cui mi rifaccio come riesco. Per cercare di comprenderlo credo importante premettere alcune precisazioni.

I) La definizione del moto.

Anzitutto qui si parla del **moto** come è definito nel terzo libro della *Fisica*: **atto proprio di chi è in potenza in quanto è ancora in potenza**.

Esemplifichiamo la definizione, che qui viene espressa con i termini più generali possibili di “atto” e “potenza”, propri dello studio della “filosofia prima” (successivamente detta “metafisica”). Essi vanno predicati dei singoli generi “*mutatis mutandis*”, essendo nomi dal significato molteplice anche se collegato (polisemantici, che poi verranno detti significanti per analogia) in quanto non si predicano univocamente come i generi.

Ecco alcuni esempi ai quali la definizione in termini metafisici si applica:

- il riscaldamento è l'atto proprio di ciò che è riscaldabile in quanto è ancora riscaldabile
- lo spostamento è l'atto proprio di ciò che è spostabile in quanto è ancora spostabile
- l'accrescimento è ecc. ecc.